muui eorumconsilio in hanc concordiam ' aliquid addere vel mutare seu diminuere

voluerint in aliquo tempore, Astenses illud attendere et observare teneantur ' bona

tide, ita quod de addito et mutato teneantur ', et de diminuto absolvantur. Et hoc

totum domiuus Albertus de Fontana potestas Astensis, salvo imperatore et dominis

Astensibus et ^ omuibus eorura sacrameutis factis pro eorum comuui usque ad hunc

diem, et salvo eo quod Astenses non teneantur adiuvare aliquem predictorum domino-

vum contra aliquem suum domiuum, contra quem ipse dominus Astenses non adiu-

varet, Juravit supra dei evangelia bona fide attendere et observare '\ Actum in urbe

Aste in pallatio Surleonis de Janua \ Anno domini Millesimo centesimo nonagesimo

octavo, Indictione prima, die mercurij decimo kallendas Maij '. Interfuerunt testes Ja-

cobus de ^ Eohat potestas Komauisij et Conradus de drua de Eomanisio, Otto Carite
'

dc Savilliano, Baiamondus de platea et Thomas Notarius. Eodem die et loco Astenses
'

credeudarij per campauam congregati quorum nomiua subter ' leguntnr iuraverunt

supra dei evaugelia hanc concordiam ex parte Astensium firmam tenere, Eaynerius

Machalufus, Auselmus de Curia, Jacobus Curialis '", Appellouus Villanus, Bayamon-

dus Oareocius, Ubertus de platea, Eaymondus Alferius, Jacobus de Vivario, Jacobus

filius Eobaldi de Vivario, Otto Eotarius, Obertus de Vivario, Kaimondus layolius, Eo-

dulfus durnasius-. Guilelmns Monacus, Gandulfus de Porta ", Oppizo de Beccarijs,

Anselmus Malabrancha, Albertus de porta, Jacobus de Stoherda, Henricus de Vale-

riano, Ubertus de Cherio '", Obertus oculus bovinus, Otto Grassus, Nicholaus Gar-

dinus, Jacobus iudex, Oddo vola, Jacobus largabursa, Marchisus Cavicula, Baialardus
"

Berardensis '', Henricus Soldanus, Eufiuus de Eipa, Sorleonus de Janua, -Sicardus Bran-

dulus, Girardus Ginorius.

Ego Jacobus Boviculus " notarius, pallatinus notarius scripsi ".

671. De promissione et juramento potestati Astensi factis per quosdam dominos de

MontefalcQno et de Caruto et alios de observandis preceptis dicti potestatis. 1224.

14' Junij ".

Anno domiui '" Millesimo duceutesimo vigesimo quarto ludictione duodecima die

veueris quartodecimo intrautis Juuij. In nomine domiui preseutia infrascriptorum te-

stium, Jacobus Morfiuus pro se et fratribus suis Maiufredo et henrico et Ottone piola

et domino Guilelmo de Caruto, et domiuus Ogerius de Montefalcono pro se et pro

uepotibus suis, Ardizone et Arnaldo, et dominus Jacobus Bricius " pro se et fratribus

suis henrico et Guilelmo et pro patre suo domino Mainfredo, et dominus Mainfre-

dus Fea, promiserunt et juraverunt domino pagano de petrasancta potestati Astensi

• Fragra. hac conconlia. — 2-e Haec desunt in Mon. — s Fragm. add. salvis. — *-* Mon. Haec

ilesunt. — 5. Fragm. Deest temporis nota in capite documenti posita. — ^ Mon. Deest de.
—

" Id.

raulhe. — s i,j. Deest Asienses. — « Pragra. smt. — 'fMon. Deest Jacobiis Curialis.— *» Fragm.
poreta. — ^- Id. cario. — '3 Mon. baiolardus. — ''' Fragm. berardengiis. — '^ Mm.boniciilus.—
'5 Fragm. .4dd. Et est in libro veteri in ful.io xcv.

'^ Instrumentum lioc adhuc exstat in Fragm. Taurin. Cod. Og. Alfer. fol. cccv.' ex quo trans-
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vice ot iiomiiie conuiiiis Astensis stavc mandatis et preceptis ipsins potestatis uomine

et vice comnnis Astensis, et attendere observare et adimplere omnia preeepta que

ipse potestas predicto uomine per se vel per alium fecerit vel dixerit eis uno tem-

pore vel diversis temporibus de facto et super facto fodri et pene et ' citaynatici, Et

presertim de securitate mille librarnm eis et cousortibus suis occasione predictorum

quesita secundum partem que coutigerit ' eos, et predictos pro quibns promiseruut ct

iuraveruut, Et quod facient illos superius denotatos pro quibus caverunt predicta

omnia atteudere complere et observare supra omnia sua bona, que pro hjs omnibus

eidem potestati vice et nomine comunis pignori obligaveruut, Et quod bona iide da-

bunt operam efBcacem modis omuibus quibus poterunt ' ut ceteri eorum consortes

qui hic nominantur veniant et stent mandatis ipsius potestatis de predictis ^* omnibus

et pro predictis oranibus in omnibus et per omnia, Et pro hjs omnibus omnia sua

bona eidem potestati piguori obligaverunt, Et renunciaverunt omni iuri et rationi et

ne uti vel allegare possint quod se sine causa obligaverint \ Actum Aste in ecclesiu

sancti Joliannis in publica credentia, testes interfaerunt Snrleonus Maronus, Guilel-

mus Cerrutus, Girardus Josbertus, petras Beccarius et Guilelmus Cassanus, Rufinus

de Ripa \

Et Guilelmus Trosellus notarius scripsit.

CVIII. De Ceva.

672. De confessione facta potestati Ast per Johannem Aliacum quomodo stabal in

domo quam dominus Guilelmus de Ceva habebat in Ast ad portam sancli Gau-

dencij pro solidis viginti in anno. 1201. 23 Novembris.

Anno domini Millesimo ducentesimo primo Indictione quarta die venoris nono

kallendas decembris, presentia domini Guidonis de piroano potestatis Astensis con-

fessus fuit Johannes Aliacus quod a festo sancti Martiuj iufra ipse stat pro comuni

in domo quam dominus Guilelmus de Ceva habebat in Aste ad portam sancti Gau-

dentij ad ratiouem ficti solidorum viginti ab illo festo sancti Martinj usque ad unum

annum qnos potestas uomine comunis, solvere pvomisit, vel partem eovnm pro tanto

qnantum ilii steterit. Actnm iu dorao comunis, testes Robaldus Marnctus, Henricus

soldanus, Petrus Becarius, Guilelmus hiurencius ct Maynfredns de Sanctoiolianne.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.

073. De investitura facla per comune Ast in dominum Nanum Marchionem Ccvc

mediante procuratore de medietate Montiscemoli et de guerra per etom facienda

pro dicto comunt, de lota terra quam tenet et lenebit, dcbendo coumnc Ast

defendcre eum et terram suam. 1273. 30 Novembris.

Anno domini Millosimo ducentesimo septuagesirao tercio Indictionn prinia die

iovis, ultimo mensis novembris iu prcsentia testium infrascriptorum Jacobus Medalia

sindicus comunis Astensis ut patet per instrumentum factum a Berardo de Platea

• Fragiii. Decst cl.— ' Id. conlinocril. — '' Mon. polxicrinl. — * Fragiii. Decst dc praticlis. —
•' lil. oblirjavcrunl. — f' Id. Add. El csl. in libro velcri in foUo v.
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notario hoc eodem anno et Indictioue die sabbati vigesimo quarto meusis Junij, vo-

luntate et cousensu domiui Bouaventure de Vegijs potestatis Astensis et dominovum

Oberti de platea, Euffinj Rotarij, Fraucischi Gareti et Johaunis de Castellario et ipse

domiuus potestas uua cum predictis dominis Oberto Eufino, Francisco et Johauue ex

aiictoritate et baylia sibi concessa a generali consilio civitatis Astensis, tenor cujus

baylie inferius deuotatur, nomine et vice comunis Astensis Investivit per eusem quem

iu manu tenebat Johanuem de Cugliano procuratorem domini Nanui Marchionis Ceve

ut patet per instrumentum factum a Tadeo de Montealto imperiali notario hoc eodem

anuo et Indictione die veneris vigesimoquarto novembris, nomine et vice ipsius domiui

Nauni de Medietate castri et ville Moutiscemolj, et de omni eo quod reperiretur di-

ctum Naunum teuere a comuui A.steusi cura omnibus pertineutibus ad dictam medie-

tatem et ad dictum feudum Ita geueraliter et nobiliter et secuudum quod dictus

domiuusNanuus et autecessores eius teuebant seu teuere cousueverunt a comuni Astensi,

Qui procurator predicto uomiue et in animam ipsius Nanui fecit fidelitatem iu Ma-

uibus predictorura noraine et vice comuuis Astensis, et juravit ad sancta dei evangelia

quod dictus Nannus per se et heredes suos erit perpetuo fidelis comuui Astensi, Et

quod non erit in auxilio vel in facto ubi ipse domiuus potestas qui -nunc est vel alij

potestates et Eectores iu regimine civitatis Asteusis per tempora existentes vel co-

muue seu homines de Ast amiltant honorem seu terram vel membrum, vel detineantur

mala captioue, Et si sciret aliquid fieri vel tractari contra predictos, disturbabit bona

fide si poterit, et si uon poterit disturbare seu prohibere, denuuciabit per se vel per

alium quam citius poterit comuui Astensi et Eectoribus dicte Civitatis per terapora

existentibus, Cousilium si ei a predictis postulatum fuerit bona fide dabit quod comuni

Asteusi crediderit expedire
,
quod sibi preceptum fuerit per Eectore? dicte civitatis

sive per comuue Astense vel alium vice eius, neniini pandet vel aliquid faciet cur

pandatur in preiudiciuoi comunis Astensis predicti, honorem terram etjurade quibus

dictum comune est saxitum vel investitum, iuvabit ipsum comune ad manutenendum,

et si aliqua amiserit, ad recuperandum nec aliquid faciet ad contumcliam lesiouem

vel detrimentum dicti comuuis et homiuum de Ast seu Rectorum dicte civitatis, di-

ctum comune et homines iuvabit contra omnes personas, hec et alia que contiueutur

iu sacramento fidelitatis juravit in auimam dicti doraini Nannj ipsum Nannum atteu-

dere et observare, si deus adiuvet ipsum Nannum et sancta dei evangelia. Insuper

dictus procurator nomine dicti Nauuj promisit suprascriptis et cuilibet suprascripto-

rum stipulantibus nomine et vice comunis Astensis quod dictus dominus Naunus

faciet pro comuni Asteusi pacem treuguam et guerram de tota terra quam nunc tenet

vel iu futurum acquirere poierit contra omnem personam ad voluntatem et manda-

tum comunis Astensis, Et uon faciet pacem treuguam vel guerram recreutam cum

inimicis comunis Astensis sine voluutate dicti comunis. Ex ad\erso dictus potestas et

dicti doniiui Obertus, Eufinus, Francischus et Johanues et dictus siudicus uomiue

dicti comunis promiserunt dicto procuratori nomine dicti domiui Nannj, quod dictum

comuue juvabit manutenebit et defeudet dictum dorainum Nauuum et terram ipsius

contra omnem personam salva convencione societate et jura Janueusium papiensiura

et Marchionis Moutisferrati, hoc acto quod aliqua partium uon possit facere paceui

vel trcuguam vel guerram recreutam cum iuimicis alterius partis sine voluntate illius
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cujus essent. Eo salvo quod Asteuses uon teueantur ineipere guerram uec preclicta fa-

cere usque ad sex menses proxime venturos. Qui sindicus potestas et quatuor prescripti

promiserunt uomine et vice comunis eidem procuratori predicto nomine stipulanti cu-

rare et facere pro posse boua fide, quod dictus dominus Nannus recipiatur in so-

cietate fraternitate et conventione facta inter Januenses, Papienses, Astenses et Mar-

cliionem Montisferrati. Que omnia et singula dictus siudicus nomine et vice comunis

Astensis et predicti Potcstas et Obertus, Rufinus, Francischus et Johaunes ex licentia

et facultate sibi concessa a consilio generali civitatis Astensis, nomine et vice comu-

nis Astensis ex una parte, et dictus procurator nomine dicti Nannj ex altera ad invi-

cem stipulantes attendere et observare, complere et non contravenire promiseruut sub

bonorum dicti comunis et dicti domini Nannj obligatione, que pro inde sibi adinvicem

pignori obligaverunt. Insuper dictus Sindicus nomine comunis Astensis et hominura

de Ast iu manibus ipsoriim, Et dictus procurator dicti domini Nannj attendere obser-

vare et complere et non contravenire tactis sacrosanctis evangelijs corporaliter jura-

verant. Actum Ast in domo Gariorum ubi moratur potestas, testes interfuerunt vocati

et rogati, Oddo Boracius de Moresiao, vivaldus Raugla, et Jacobus Boviculus notarius.

Et ego Berthollinus Sitularius notarius paUatiuus iuterfui et rogatus sic scripsi. Tenor

autem dicte Baj^lie talis est, Anno domini mcclxxii Indictione quintadecima die martis

vigesimotercio Augusti dominus potestas celebravit consilium etc.

674. De vendictione facla comuni Ast per dominum Odonein Marchionem de Ca-

reto procuratorio nomine domini Nannj Marchionis Ceve, de terris et castris

Ceve et alijs omnibus que habebat dictus dominus Nannus pro pi'ecio librarum

CentummiUium Astensium. 1295. 22 Octobris '.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo quinto Indictione octava die

sabbati vigesimo secundo mensis octubris, Actum Ast in domo filiorum quondam

Uberti prevenghi, in qua moratur dominus Raynaldus de pontirolo potestas Astensis,

testes interfuerunt dominj Raymondus Cacayranus, Guilelmus Bruuus, Berrardus la-

yolius omnes iudices, paganus de Rocheta et Guilelmus de poncio notarius, Quorum

presentia apparebat per cartam unam scriptam per Jacobum pictorem notaiiam in

anno domini mcclxxxxv, Indictione oetava die Veneris xim" iutrantis meiisis octubris,

quod Illustris vir dominus Nauus Marchio Ceve fecit constituit et ordinavit domiuum

Oddonem Marcliionem de Careto presentem et raandatum suscipientem suum certum

nunciura actorera procuratorem et sindicum ad omnia sua et siiigula ac uiiiversa ue-

gocia et facta gerenda tractanda facienda et adrainistranda, Et ad paciscendum et

omnem contractum faciendum, Et ad vendendum et alienationem faciendum, precium

ipsius venditionis Recipiendum et confitendum et ad ipsum et eius bona obligandum

quibus voluerit et ei placuerit, ot ad promittendum et promissiones faciendum nomine

ipsius domini Nanni prout hec et alia in dicta carta plenius continentur. Ecce quod

dictus domiuus Oddonus procuratorio nomine pro dicto domino Nano et nomiue et

vice ipsius domini Nani vendidit et ex causa venditionis confessus fuit se tradidisse

et quasi tradidisse doniino Rayualdo de poutirolio potestati Astensi, et discrotis viris

< Insti-umoiitum lioc oJidit MurionJns Mmwnn. Aijiirn. oit. pars 11. oyl. 708. N. 201.
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dominis Jacobo de Gorzano, Thome de Alfiano notario, Francisco Sbarato, RoJerio

de Curia vicarijs seii tenentibus locum domini Capitanei populi Astensis seu recto-

ribus populi Astensis, et Facino Ysuardo, Thome Cassano, Sandrino Malbecho, Rigaudo

pellete quatuor sapientibus civitatis Astensis habeutibus una cum dicto domino pote-

state Astensi et vicarijs seu Rectoribus populi Astensis bayliam generalem super

univevsis negocijs comunis Astensis et acquirendo terram et amicos nomine dicti Co-

mxmis Ast eis concessam per consilium ducentorum et Rectorum minutorum populi

Astensis habentium bayliam et auctoritatem generalem super universis factis et ne-

gocijs comunis Astensis, eis concessam per generale consilium jandicte civitatis Asten-

sis, Recipientibus nomine et vice communis Astensis Castra, Villas, loca et jura et

actiones infrascriptas et infrascripta, In primis castrum et villam Ceve, Item villam

Itoasij, Item Rivum fiigidum, Item castrum Castellinj, Item villani Yglaiii, Itein

jastrum ville Torexelle, Item medietatom Nielle, Item castrum sancti Michaelis salvis

jniibus domini Episcopi Astonsis, Item castrum Pamparati salvis juribus dicti domini

Episcopi Astensis, Item castrum Veutapanieie, Item castrum et villam veolle, Item

castrum et villam Lissi, Item castrum et villam Monasteyrolij, Item medietatem ho-

minum BatifoUj et ville salvis juribus Episcopi Albensis, Item castrum sive Basti-

tam Montisguardie, Item castrum et villam Noxeti, Item castrum et villam Bagnaschi,

Item castrum et villam Prohenche, Item villam Murischi, Item castrum et villam Ga-

rexij, Item castrum et villam Malpotrenj, Item castrum et villam prierij, Item medie-

tatem castri et ville Moutiscemolj, cum omni mero et mixto imperio et omnimoda

jurisdictione, et cum vasallis et hominibus feudatis et nou feudatis tidelitatibus et

juribus fidelitatum et cum omnibus terris et possessionibus domibus sediminibus, he-

dificijs, pratis, vineis, gerbis nemoribus, pascuis et juribus pascuorlnn , ruppibus et

rnynis, furnis molendinjs et molegijs et iure molendj et capiendi multuram, pedagijs

curays, dacitis exactionibus quibuscumque, Revis etMaletoltis et Vetigalibus omnibus,

\enationibus, piscationibus, aquis, aquarum decursibus, clusis decimis, primicijs ec-

clesijs, capellis et iuribus patronatus et cum omnibus Juribus habendi et perci-

piendi predicta et quodlibet predictorum et cum omnibus fodris daeitis talijs et

collectis et quibuscumque muneribus, successionibus et juribus succedendi et acon-

czamentis et omuibus et singulis iuribus et actionibus eidem domino Nanno com-

petentibus, Ad habendum et percipiendum et exigendum predicta et quodlibet

predictorum, et cum orauibus fictis, drictis, rosijs et caregijs spiayroiijs fugacijs

et caponibus et quibuscumque alijs debituris atque redditibus fructibus et obven-

tionibus quibuscumque, et cum omnibus iuribus et actionibus eidem domino Nanno

competentibus ad habendum percipiendum et exigendum predicta et quodlibet pre-

dictorum, Et generaliter omnia alia et singula, que dictus domiuus Nannus habet

tenet vel possidet vel quasi possidet, habere tenere possidere vel quasi possidere vi-

detur, et que sibi competunt vel competere videntur aliqua occasione iure vel modo

in predictis castvis, villis, locis et in quolibet eorura, et iu territorijs vel districtu

ipsorum vel alicuius eorum, Pio precio librarum Centummillimu bonorum denarioruni

Astensium, quod precium sive quos denarios dictus dominus Oddonus procuratorio

noraine pro dicto domino Nanno et nomine ipsius domini Nanni confessus fuit se

integraliter habuisse ot recepisse , Et sibi nomine dicti domini Nanni integre et
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complete satisfactum esse a predictis dominis potestate et Sapientibus civitatis Astensiti

dantibus et solventibus uomine et vice comunis Astensis, et de precio supradicto, Ee-

nunciaudo exceptioni non numerate pecunie, et precij predicti non liabiti et non recepti,

exceptioni doli mali et in factum, condictioni sine causa et ex iniusta causa, Et ne